
Consultas Realizadas 

Licitación 366271 - ADQUISICION DE EQUIPOS
MEDICOS

Consulta 1 - LOTE 8 - ITEM 1

Consulta 2 - LOTE 8 - ITEM 2

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2019

ITEM 1 COMPRESOR DE AIRE: 
Al observar las especificaciones técnicas solicitadas en el ITEMS 1, la misma va direccionada a una sola marca, limitando la
participación de otros oferentes, Solicitamos a la convocante modificar las características según detalles a continuación:

Cabezal compresor de aire totalmente libre de aceite, aire 100% puro, con un régimen de trabajo según detalles a
continuación:

Caudal efectiva a 5 bar (75 PSI) 1.400 l/min
Caudal Solicitado 1.260 l/min
Presión Máxima de Diseño 14 bar
Potencia de accionamiento 15HP

El equipo cumple con Norma de Europea, definido por ISO 7396-1 Gas apto para uso médico, también cumple con la
Certificación CE  División Medica, acorde a la Farmacopea, Directiva Europea 93/42/EEC, ISO 9001 y la ISO 13485.
Todas las normas mencionadas son exigidas por la unión Europea para todos los equipos destinados para su uso en
Hospitales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha procedido a realizar las modificaciones conforme a la Adenda 2.
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Consulta 2 - LOTE 8 - ITEM 2

Consulta 3 - LOTE 8 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 4 - LOTE 8 - En la Sección VII  ANEXOS  ANEXO N° I  Apartado F)

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2019

ITEM 2: BOMBA DE VACIO 
Al observar las especificaciones técnicas solicitadas en el ITEMS 2, la misma va direccionada a una sola marca, limitando la
participación de otros oferentes, Solicitamos a la convocante modificar las características según detalles a continuación:

SISTEMA DE VACIO Centralizado, Diseñado para una producción de vacío centralizado en hospitales y clínicas, nuestras
estaciones de vacío aseguran el suministro continuo, Totalmente automático, que cumplen con los estándares de calidad
más exigentes y requieren muy poco mantenimiento

Caudal aspirado minimo: 5000 litros/min (2x2500 litros/min) o superior
Potencia de accionamiento (mínimo) 15HP (2x7,5HP) o superior.
Requerimiento eléctrico: 380V/3/50Hz

Bombas a paletas rotativas, lubricada, montada en estructura metálicas multimodular, para ahorro de espacio físico, de
funcionamiento totalmente automático, contralado por su tablero digital con varias funciones:
Permite programar la funcionalidad de los equipos en tres modos, 
Control temporal: Asigna ciertos tiempo a cada bomba de vacio, de manera a que la hora de uso sea homogénea en ambos
equipos.
Forma Automática: Acorde a necesidad/demanda del hospital, asigna que entre uno o los dos equipos en forma simultánea.
Forma manual: Permite seleccionar manualmente cual equipo dejar en servicio.
Facilita la verificación del Periodo de mantenimiento Preventivo.
Almacenamiento de Alarmas con fechas y horas de ocurrencia, etc.

Tanque vertical de capacidad 1.500 litros, con los siguientes accesorios:
Línea de filtración bacteriana dúplex (dos filtros en paralelo con válvula de by pass)
Jarra para drenado: 2 unidades.
Filtro anti bacteria tipo A: 2 unidades
Sistema de By Pass para un correcto servicio de mantenimiento, a través de dos válvulas de tres vías

El sistema de aspiración cumple con las normas de calidad de grado médico, cumple la norma EN ISO 7396-1. Cumple con
la Certificación "CE - Medical Device" clase IIa, de acuerdo con la Directiva Europea 93/42/CEE. Acorde a los requisitos de
las normas francesas y europeas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha procedido a realizar las modificaciones conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2019

Solicitamos sea aceptada un plazo de entrega de 120 días (ciento veinte días) posterior a la recepción de la orden de
compra. Dicho pedido obedece a que los equipos a ser ofertado requieren cierto plazo de entrega en fábrica, mas los
tiempos respectivos que implica el flete marítimo y el proceso de despacho

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se solicita a los potenciales oferentes remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 4 - LOTE 8 - En la Sección VII  ANEXOS  ANEXO N° I  Apartado F)
Punto i:

Consulta 5 - LOTE 8 - En la Sección VII  ANEXOS  ANEXO N° I  Apartado F)
Punto i:

Consulta 6 - CGC 15.1 Anticipo

Consulta 7 - Plan de Entregas y Lugar

Consulta 8 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2019

Copia Autenticada de la Habilitación vigente expedida por el MSPYBS, como importador/representante/distribuidor de
dispositivos médicos:

Solicitamos, este requisito sea excluida para oferente que desean realizar propuesta para el Lote N°8, pues los bienes
solicitado para este lote NO SON DISPOSITIVOS MEDICOS, sino son compresores y bomba de vacío, la cual estará instalada
en un recinto independiente al edificio hospitalario, conectándose a la misma a través de red de tuberías.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Dicho requerimiento no aplica para el Lote N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2019

Copia Autenticada de la Habilitación vigente expedida por el MSPYBS, como importador/representante/distribuidor de
dispositivos médicos:

Solicitamos, este requisito sea excluida para oferente que desean realizar propuesta para el Lote N°8, pues los bienes
solicitado para este lote NO SON DISPOSITIVOS MEDICOS, sino son compresores y bomba de vacío, la cual estará instalada
en un recinto independiente al edificio hospitalario, conectándose a la misma a través de red de tuberías.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Dicho requerimiento no aplica para el Lote N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Consultamos a la convocante la posibilidad de incluir un anticipo financiero de al menos 20%, considerando el alto costo de
algunos lotes, como el 1, 2 y 8.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha procedido a realizar las modificaciones conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Para el Lote 1 Solicitamos ampliar el plazo de entrega a por lo menos 90 días, desde la recepción de la orden de compra
por parte del proveedor, consideran que es un equipo relativamente voluminoso y la importación debe hacerse vía
marítima.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se solicita a los potenciales oferentes ceñirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 366271 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS

04/10/24 00:21 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 9 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 10 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 11 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 12 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
Normas de Calidad Especifica: FDA, CE.
Solicitamos permitir la presentación de: Norma Mercosur, o FDA o CE.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se han realizado las modificaciones conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Control de movimientos eléctricos mediante pedal.
¿a qué movimientos eléctricos se refiere específicamente? podrían ser altura, giro, espaldar Por favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Todos los movimientos eléctricos deben poder ser controlados por el pedal

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Alimentación eléctrica: 220V CA +- 10% 50 Hz, con cable de alimentación
de acuerdo a la norma CEE 7/4 (Schuko)..
Línea arriba se describe al taburete ¿este debe ser eléctrico? O ¿se está refiriendo al Sillón? Por favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se refiere al sillón. El taburete no necesita ninguna conexión eléctrica

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas dice: Superficie del sillón reclinable, con reposa piernas: entre 190 y 210 cm.
Solicitamos permitir la cotización de Sillón con: Superficie del sillón reclinable, con reposa piernas: entre 170 y 220 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha realizado las modificaciones correspondientes conforme a la Adenda 2.
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Consulta 12 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 13 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 14 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 15 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 16 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Bolsa de piel para set de exploración ORL, con compartimientos y 2
bolsas laterales desmontables.
Solicitamos permitir la cotización con: Bolsa de piel o material sintético para set de exploración ORL, con compartimientos
y 2 bolsas laterales desmontables.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha realizado las modificaciones correspondientes conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Depresor lingual, madera, anchura 19 mm, longitud 16 cm, envase de
100 unidades.
Solicitamos permitir la cotización con: Depresor lingual, madera o plástico, anchura 19 mm (+/- 3mm), longitud 16 cm (+/-
3cm), envase de 100 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha realizado las modificaciones correspondientes conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Óptica de visión frontal 0°, para otorrinofaringoscopia, 4 mm Ø, longitud
11 cm, esterilizable en autoclave, con conductor de luz de fibra óptica incorporado.
Solicitamos permitir la cotización con: Óptica de visión frontal 0°, para otorrinofaringoscopia, 4 mm Ø (+/- 1,5mm), longitud
11 cm (+/- 2cm), esterilizable en autoclave, con conductor de luz de fibra óptica incorporado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha realizado las modificaciones correspondientes conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Fuente de luz LED a pilas para endoscopios, con rosca rápida,
luminosidad > 110 lm / > 150 klx, autonomía > 120 min., peso operativo aprox. 150 g, desinfección por frotado, con 2
fotobaterías..
Solicitamos permitir la cotización con: Fuente de luz LED a pilas para endoscopios, con rosca rápida, luminosidad > 110 lm
(+/- 20lm) / > 150 klx (+/- 20klx), autonomía 90 minutos o mayor, peso operativo aprox. 150 g (no excluyente),
desinfección por frotado u otra forma, con 2 baterías.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha realizado las modificaciones correspondientes conforme a la Adenda 2.

Consultas Realizadas   Licitación 366271 - ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS

04/10/24 00:21 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 17 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 18 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 19 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 20 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Fotoforo frontal frontoluz. Lámparas LED blancas que puedan iluminar en
un nivel alto de 30.000 lux o mayor, nivel medio de 20.000lux o mayor y nivel bajo de 10.000 lux o mayor..
Solicitamos permitir la cotización con: Lámparas LED blancas que puedan iluminar en un nivel alto de 30.000 lux o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se solicita a los potenciales oferentes remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Fotoforo frontal frontoluz. Autonomía de la batería de 15 horas o mayor.
Solicitamos permitir la cotización con: Fotoforo frontal frontoluz. Autonomía de la batería de 4 horas o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se solicita a los potenciales oferentes ceñirse a lo establecido en las EE.TT., atendiendo a que lo solicitado fue realizado
conforme a las necesidades de los especialistas responsables del área afectada.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Fotoforo frontal frontoluz. Debe incluir 1 cargador de baterías y batería
recargable..
¿El cargador de batería debe estar inserto en la cinta craneal, que se menciona líneas arriba?. Por favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se solicita que en la oferta de cinta craneal incluya un cargador de baterías y baterías recargables, no que dicho
requerimiento este inserto a la misma

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Aspirador portátil de secreciones. Elevada potencia de aspiración de 30
l/m.
Solicitamos permitir la cotización con: Aspirador portátil de secreciones. Elevada potencia de aspiración de 20 l/m o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Ajustarse al PBC. Cuanto mayor es la potencia de aspiración, menor es el tiempo de la consulta.
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Consulta 20 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 21 - Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología

Consulta 22 - Plan de Entregas

Consulta 23 - SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC)

Consulta 24 - SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC)

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Aspirador portátil de secreciones. Rápida formación de vacío hasta 85
kPa, hasta 640mmHg.
Solicitamos permitir la cotización con: Aspirador portátil de secreciones. Rápida formación de vacío hasta 70 kPa o mayor,
500mmHg o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Ajustarse al PBC. Cuanto mayor es el vacío, menor es el tiempo de la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Lote N° 1 Estación Integrado para Otorrinolaringología
En una parte de las Especificaciones técnicas de: Aspirador portátil de secreciones. Botella para secreciones, 2 l.
Solicitamos permitir la cotización con: Aspirador portátil de secreciones. Botella para secreciones, 1,5 litros o mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se ha realizado las modificaciones correspondientes conforme a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

Plan de Entregas
Teniendo en cuenta que no se otorga Anticipo, respetuosamente solicitamos que el Plazo de Entrega sea de por lo menos
90 días, contados a partir de la firma del Contrato respectivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se solicita a los potenciales oferentes ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) CGC. CGC 15.1 dice: Pago de Anticipo y Garantía: NO
APLICA.-
Solicitamos respetuosamente a la convocante otorgar un Anticipo de por lo menos el 20% del total del monto adjudicado,
solicitamos que el plazo de entrega de los equipos sea desde el cobro del mismo.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Se han realizado las modificaciones conforme a la Adenda 2.
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Consulta 24 - SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC)
Consulta Fecha de Consulta 07-06-2019

SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) - multa
En CGC 27 ..Será pasible de una multa equivalente al 0,5%
Solicitamos reducir al 0,1% (Cero Coma Un por ciento) por cada día de atraso

Respuesta Fecha de Respuesta 14-06-2019

Corresponde al Departamento Unidad Operativa de Contrataciones determinar la multa aplicable conforme a lo que se
establece en la CGC 27.
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